turbide, unruhig, stürmisich: iactantibus se opinionibus inconstanter et turbide; Tusc IV 24. turbide, festinanter, rapide omnia videtis esse suscepta; Scaur 37.

turbidus, stürmisich, aufgeregt, unruhig, trüb, neutr. unruhige Zeit: A. Darius in fuga cum aquam turbidam bibisset; Tusc V 97. quicumque est motus in animo turbidus; Tusc III 23. ex aliqua turbida tempestate; inv I 4. in quo ego tam subito et exiguo et turbido tempore multa divinitus providi; Sulla 43. — B. si turbidissima sapienter ferebas, tranquilliora laete feras; ep VI 14, 3.

turbo, Wirbelwind, Sturm, Wirbel, Kreisel: I, 1. quam (Minervam) turbo deiecerat; ep XII 25, 1. — 2. tu, turbo ac tempestas pacis atque otii, sperasti . . . dom 137. — II, 1. imbre, nimbi, procellae, turbines dei putandi; nat III 51. — 2. revertitur (Chrysippus) ad cylindrum et ad turbinem suum; fat 42. — III. eum ferre posse

tantam vim tempestatis, imbris ac turbinum; Phil V 8. — IV. qui in maximis turbibus ac fluctibus rei publicae navem gubernassem; Piso 20.

turbo, erregen, verwirren: I. si in Hispania turbatum esset; Sulla 57. — II. quae palam in re publica turbantur; Q fr III 9, 3. haec duo genera, voluptas gestiens et libido, bonorum opinione turbantur, ut duo reliqua, metus et aegritudo, malorum; Tusc III 25. omni auspiciorum iure turbato; Phil II 102. mare ventorum vi agitari atque turbari; Cluent 138. voluptatem: f. aegritudinem.

turbulente, turbulenter, stürmisch, erregt: quod egit de Caepione turbulentius; part or 105. nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus; ep II 16, 7. omnia temere, turbulentemente esse gesta; dom 68. cum eorum constantiam laudamus, qui non turbulentemente humana patiantur; Tusc IV 60.

turbulentus, unruhig, erregt, stürmisch, aufregend: A. P. Decius, ut vita, sic oratione etiam turbulentus; Bru 108. bellum domesticum triste ac turbulentum fore; div I 105. in Sex. Titium, seditiosum civem et turbulentum; de or II 48. Antonii consilia narras turbulentia; A XV 4, 1. contiones turbulentae Metelli, temerariae Appii, furiosissimae Publpii; A IV 3, 4. quia motus turbulenti iactationesque animorum vitae beatae nullam partem relinquunt; Tusc V 15. ego negotio praesum non turbulentum; A VII 11, 5. de rebus placatis ac minime turbulentis docendi causa loquuntur; orat 63. in illa turbulentissima tempestate rei publicae; Sulla 40. (tempora rei publicae) mihi quidem turbulentia videntur fore; ep II 18, 3. propter turbulentissimum tribunatum; Bru 103. tribuni plebis turbulenti tulerunt; Phil XI 18. — B. credunt improbis, credunt turbulentis, credunt suis; Phil XII 29.

turgesco, angeschwollen, aufwölben: sapientis animus numquam turgescit, numquam tumet; Tusc III 19.

turgidus, geschwollen: num aliud quodpiam membrum tumidum ac turgidum non vito se habet? Tusc III 19.

turibulum, Räucherpfanne: I. tenuit hoc institutum in turibus omnibus, quaecumque in Sicilia fuerunt; Ver IV 46. — II. 1. illa pro lepusculis capiebantur, patellae, paterae, turibula; Ver IV 47. — 2. ex patellis et turibus quae evellerat; Ver IV 54. — III. in: f. I.

turma, Schär, Reiterdhar: I. nihil sibi ex ista lande cohors, nihil turma decerpit; Marcel 7. — II. Appius noster turmas aliquot equitum dederat huic Scaplio, per quas Salaminios coerceret; A V 21, 10. — III. per: f. II.

turmalis, schwärzlich: cum Scipio ille maior Corinthis statuam pollicentibus „turmales“ dixit „dispicere“; de or II 262.

turpiculus, häßlich: tantum interest, quod gravitas honestis in rebus severisque, iocus in turpibus et quasi deformibus ponitur; de or II 248.

turpificatus, entstellt: quanta illa depravatio et foeditas turpificati animi debet videri! of III 105.

turpis, häßlich, schimpflich, schmachvoll, schändlich, ehrlös, unsittlich: A. quosamentissimus fuisset si oppugnasset, turpissimus, si reliquisset; Rabir 24. nihil mihi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse quam si . . .; de or II 200. videte, ne, ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperii gloriam tradere, sic vobis turpissimum sit id, quod acceperitis, tueri et conservare non posse; imp Pomp 12. si turpe existimas illum causa cadere; Muren 9. nihil bonum, nisi quod honestum, nihil malum, nisi quod turpe; Tusc II 30. habere quaestui rem publicam non modo turpe est, sed sceleratum et nefarium; of II 77. nihil me turpius apud

homines fuisset; A II 19, 4. id solum esse miserum, quod turpe sit; A VIII 8, 1. domi quidem causam amoris habuisti, foris etiam turpiorem; Phil II 78. non turpior in ludo talario concessus fuit; A I 16, 3. quam hesternus dies nobis turpis influxit! Phil VIII 20. cum omnibus in rebus temeritas in adsentiendo errorque turpis est, tum . . .; div I 7. quam misera fuga, quam foeda, quam turpis! Phil III 24. cum esset proposita aut fuga turpis aut gloria mors; fin II 97. turpe (genus argumentationis) est, quod aut eo loco, in quo dicitur, aut eo homine, qui dicit, indignum videtur; inv I 92. cave putas quemquam hominem in Italia turpem esse, qui hinc absit; A IX 19, 1. damnatus turpissimus iudicis domi; Flac 34. turpissima morte proposita; Sulla 75. quae (res familiaris) bene parta sit nullo neque turpi quaestu neque odioso; of I 92. o rem turpem et ea re miseram! A VIII 8, 1. temeritas: f. error. eosdem devinxit turpissima vitae similitudo; Phil XI 2. nulla turpis voluptas erit, quae praetermittenda sit; fin II 31. — B, a, I. quicum vivere nemo umquam nisi turpis impurusque voluisse; Ver III 65. — II. homines turpissimum nocentissimumque laudarunt; har resp 38. — b, I. sum: vgl. A. alqd. quia nec honesto quicquam honestius nec turpi turpius; fin IV 75. — II. et honesta expetenda per se et eodem modo turpia per se esse fugienda; fin III 38. certe honesta quoque et turpia simili ratione dijudicanda || iudicanda || et ad naturam referenda sunt; leg I 46. — III, 1. Abi: f. I. — 2. nihil esse, quod inter sit aut differat alind ab alio, praeter honesta et turpia; fin III 25.

turpiter, schimpflich, schmachvoll, unanständig, unsittlich: I. qui alias ipse amabat turpissime; Catil II 8. quis (gladiator) non modo stetit, verum etiam decubuit turpiter; Tusc II 41. P. Rutilius Rufus (haec) non [modo] „parum commode“, sed etiam „turpiter et flagitiose“ dicta esse dicebat; de or I 227. unum illud extimescebam, ne quid turpiter facerem; A IX 6, 1. cum homines inflati opinionibus turpiter irriterent; of I 91. Empedocles in deorum opinione turpissime labitur; nat I 29. cum Epicurus Phaedoni Soeratico turpissime male dixerit; nat I 93. quae notant et signant || design. || turpitudinem aliquam non turpiter; de or II 236. sunt alii honeste condemnati, turpiter restituti; Phil XI 12. unde tu nos turpissime ructando eieciisti; Piso 13. signo: f. noto: sto: f. decunbo. Hortensius filius fuit Laodiceae gladiatoriis flagitiose et turpiter; A VI 3, 9. quosdam perfectos philosophos turpiter vivere; Tusc II 12. — II. qui (Cato) in me turpiter fuit malevolus; A VII 2, 7.

turpitudo, Häßlichkeit, Schändlichkeit, Schimpf, Schmach, Gemeinheit, Unsitlichkeit, Unanständigkeit: I. nisi eos (homines) per se foeditate sua turpitude ipsa deterreat; fin III 38. sin autem in ante acta vita aliquae turpitudines erunt; inv II 37. turpitudinem nec in verbo esse nec in re; ep IX 22, 3. an est ullum maius malum turpitudine? quae si in deformitate corporis habet aliquid offendit, quanta illa depravatio et foeditas turpificati animi debet videri! of III 105. haeret illa rei publicae turpitudo; Sest 62. — II. 1. quis tantam turpitudinem iudiciorum ferre potuisse? Cluent 61. si omnia fugienda turpitudinis adipiscendaeque honestatis causa faciemus; Tusc II 66. si in illo poena legitima turpitudinem non habuit; dom 83. quae notant et signant || design. || turpitudinem aliquam non turpiter; de or II 236. qui istam turpitudinem subissent; Ver I 137. maximam turpitudinem suscipere vitae cupiditate; Phil XIII 49. — 2. mors servituti turpitudinique anteponenda (est); of I 81. — 3. neque ab hac orationis turpitudine eruditii homines refugerunt; Cael 41. non

in eam turpitudinem venisses; Quint 53. — III. ut nulla eius vitae pars summae turpitudinis esset ex-pers; Ver II 191. — IV. quae (voluptas) etsi est in le cebra turpitudinis; leg I 31. cum reliquum tempus aetatis turpitudinis maculis consperseris; Flac 5 (3. 22). quae nota domesticae turpitudinis non inusta vitae est? Catil I 13. propter flagitiorum ac turpitudinum societatem; Ver V 107. — V. 1. ut maiore ad fici turpitudine videremur; imp Pomp 67. illa iudicia senatoria non falsa invidia, sed vera atque insigni turpitudine notata; Cluent 61. quis educatus ingenue non ipsa turpitudine offenditur? fin III 38. f. I. habet. — 2. quae cum turpitudine aliqua dicerentur; Cael 69. quid sit propter turpitudinem fugiendum; of III 33.